
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

D E C R E T O   Nº 415, DE 4 DE ABRIL DE 2012
Concede Pensão Policial-Militar em favor de NÚBIA SOUSA ARAÚJO 
e TAFFAREL ARAÚJO MOREIRA, companheira e fi lho menor do 
Soldado PM NIVALDO DOS SANTOS MOREIRA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 1024/2011, da Consultoria Geral do 
Estado,
D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor 
de R$1.894,94 (mil oitocentos e noventa e quatro reais e 
noventa e quatro centavos), em favor de NÚBIA SOUSA ARAÚJO 
e TAFFAREL ARAÚJO MOREIRA, companheira e fi lho menor 
do Soldado PM NIVALDO DOS SANTOS MOREIRA, falecido em 
decorrência de acidente em serviço no dia 26 de dezembro de 
2010, no Município de Parauapebas/PA.  
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de Cabo PM a que o 
policial foi promovido“post-mortem”, assim discriminados:

Soldo de Cabo PM R$   555,70

Representação por Graduação (30%)  R$   166,71
Gratifi cação de Risco de Vida (50%)  R$   277,85
Habilitação Policial-Militar (20%)  R$   111,14
Gratifi cação de Serviço Ativo (30%)  R$   166,71
Gratifi cação de Localidade Especial (40%)  R$   222,28
Auxílio-Moradia (30%)   R$   166,71
Indenização de Tropa (10%)   R$     55,57
Gratifi cação de Tempo de Serviço R$   172,27
Provento Mensal R$1.894,94

Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos con-
cedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 26 de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de abril de 2012.       
HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450148

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.329/2012-CCG
Data de Admissão: 22/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA      Assessor Fazendário/DAS-4          
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450152

PORTARIA N.º 2.330/2012-CCG 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/478263,
R E S O L V E:
nomear LILIAN DOS REIS SEABRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450160

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.331/2012-CCG
Data de Admissão: 16/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HANNA RACQUEL FERREIRA SOSINHO              Chefe de Serviços/DAS-1            
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450161

Ato: PORTARIA Nº 2.332/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA (Chefe de 
Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450164

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.333/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA                  Chefe de Cartório de Delegacia de Policia/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450017

PORTARIA N° 615/2012-SCCG, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/508347-NAF DE 
18/10/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
RENEE DE NAZARÉ LOPES SANTOS, a serem gozados no período de 
19/10 a 17/11/2012, referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Outubro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450141

PORTARIA N.º 2.326/2012-CCG 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/507568,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF e Florianópolis-SC, no 
período de 16 a 19 de outubro de 2012, a fi m de participar, 
respectivamente, de reunião com o Secretário Nacional de 
Esporte e Lazer e da 3ª Reunião Ordinária do CONSED, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450143

Ato: PORTARIA Nº 2.327/2012-CCG
Término Vínculo: 12/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor(es): 
Comissionado / SANDRA MARIA MONTE MARQUES (Gerente 
Fazendário/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450147

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.328/2012-CCG
Data de Admissão: 12/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA           Gerente Fazendário/DAS-3           
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449588

PORTARIA: 274/12 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56898721/FABRICIO SILVA BASSALO (CAP QOPM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (2° SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449600

PORTARIA: 275/12 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57343471/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2012 a 04/10/2012
5329817019/CLEBER CAMPOS CABRAL (2° SGT PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 04/10/2012
58200301/DIOGENES AURELIO COUTO BRAGA (CAP QOPM ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449615

PORTARIA: 276/12 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP QOPM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 05/10/2012
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449619

PORTARIA: 277/12 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO 1984 
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil
ALTAMIRA/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541810152/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (COMANDANTE 
DE AERONAVA II) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 
05/10/2012
52262792/FRANCISCO CARLOS LOBATO BRABO (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449932

PORTARIA: 278/2012-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA                CAP QOPM                 5833132     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              4,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


